
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

OGGETTO

ADESIONE AL LOTTO 1 DELL’ACCORDO QUADRO DI CONSIP SPA “SERVIZIO 
SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO PER LE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI – ED 11”.

Su proposta della Struttura Complessa: SC GESTIONE AFFARI ISTITUZIONALI E 
ATTIVITA' AMMINISTRATIVE PER LE 
STRUTTURE DI CONTROLLO

Il Direttore responsabile: Clara Pelliccia
Il Responsabile del procedimento: Marta Sottoriva
L’istruttore: Marta Sottoriva

La determinazione del Direttore Generale 
comporta impegno di spesa: SI
Attestazione di regolarità economico-contabile: 
Il Responsabile della SS Bilancio, Programmazione e Acquisti: Marta Sottoriva



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

2

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di sanità), ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 
Lombardo, quale ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, 
organizzativa, finanziaria e contabile, organismo tecnico-scientifico;

PRESO ATTO che con DGR n. XII/4853 del 01/08/2025 avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 
(di concerto con l'assessore Bertolaso)” con la quale il dott. Giuseppe Micale è stato 
nominato Direttore Generale dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 
lombardo a far data dal 05/08/2025 e sino al 31/12/2026;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 65 del 05/08/2025 con la quale 
l’Agenzia di Controllo ha preso atto della citata DGR;

RICHIAMATA la DGR n. 5589 del 30/12/2025 avente ad oggetto: “Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2026 ed in ordine agli obiettivi 
delle Agenzie di Tutela della Salute (A.T.S.), delle Aziende Socio-Sanitarie territoriali 
(A.S.S.T.) e dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (A.R.E.U.) anno 2026 – (di 
concerto con il vicepresidente Alparone e l’assessore Lucchini) e in particolare il 
paragrafo 15.6;

DATO ATTO che l’Agenzia promuove lo sviluppo e il consolidamento di un sistema di 
monitoraggio improntato al rafforzamento dei controlli nell’ambito del Sistema 
Sociosanitario Regionale, a garanzia dell’equità di accesso ai servizi e a tutela del 
rispetto dei principi di efficienza, efficacia, qualità, trasparenza, appropriatezza ed 
economicità delle prestazioni e dei servizi erogati;

VISTA la determinazione n. 58 del 18/12/2023 con la quale ACSS ha aderito all’accordo 
quadro “Buoni pasto 10 – Lotto 1 (Lombardia) per la fornitura del servizio sostitutivo di 
mensa mediante buoni pasto elettronici” emettendo in data 19/01/2024 l’ordinativo di 
fornitura per 24 mesi con la società Day Ristoservice S.p.A.;

DATO ATTO che:
- Consip S.p.A. ha indetto una procedura aperta per la stipula di un Accordo Quadro 

per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto, 
articolata in n. 15 Lotti;

- il Lotto n. 1 è stato destinato alle Amministrazioni contraenti aventi sede in 
Lombardia;

- Consip S.p.A. ha sancito all’Art. 6 dell’Accordo Quadro che l’affidamento 
dell’appalto specifico da parte delle singole Amministrazioni contraenti, dovrà 
avvenire in favore del Fornitore che si è posizionato primo nella graduatoria fino 



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

3

ad esaurimento del massimale della relativa quota e successivamente man mano 
in favore degli altri Fornitori presenti in graduatoria, secondo l’ordine di 
posizionamento, fino ad esaurimento del massimale delle relative quote;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dal decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 (“Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”), convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 6 luglio 2012, n. 94, che recita: “...gli Enti del Servizio Sanitario nazionale sono 
in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali 
regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A...”;

VISTO l’articolo 1, comma 6-bis 1., della legge regionale della Regione Lombardia 28 
dicembre 2007, n. 33, introdotto dall’articolo 7, comma 1, lett. c), della legge regionale 
24 dicembre 2012, n. 21, come modificato dall’articolo 6, comma 12, lett. c), della 
legge regionale 31 luglio 2013, n. 5, per il quale gli "… Enti del sistema regionale di cui 
agli allegati A1 e A2 della l.r. 30/2006... sono obbligati ad utilizzare le convenzioni, gli 
accordi quadro ed ogni strumento contrattuale stipulato, in favore dei medesimi, 
dall’Azienda regionale centrale acquisti S.p.A. ai sensi del comma 4, lettere a), c) e c 
bis)";

CONSIDERATO l'articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che, nel 
ribadire l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni per l'acquisto di beni e di servizi di cui all'articolo 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip S.p.A. o dalle Centrali di Committenza 
regionali, fra le quali ARIA S.p.A., facoltizza le medesime amministrazioni pubbliche a 
procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione 
specificamente motivata resa dall'organo di vertice amministrativo e trasmessa al 
competente ufficio della Corte dei Conti, qualora il bene o il servizio oggetto di 
convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 
dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali;

CONSIDERATO Consip S.p.A. ha attivato l’Accordo Quadro avente ad oggetto “Servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le pubbliche amministrazioni – Ed. 11”, 
suddiviso in lotti; 

PRESO ATTO dei termini, delle modalità e delle condizioni di adesione stabilite 
nell’accordo quadro di Consip S.p.A., succitato, il quale stabilisce che le Amministrazioni 
contraenti, per usufruire del servizio sostitutivo di mensa tramite Buoni pasto, devono 
provvedere:

- all’emissione e invio del Modulo “Ordine diretto d’acquisto di Buoni pasto/Appalto



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

4

- specifico” compilato e inviato attraverso il sistema;
- alla compilazione ed invio del Modulo “Addendum all’Ordine diretto d’acquisto dei 

buoni pasto/Appalto specifico”;
- alla compilazione e invio del Modulo “Richiesta di Approvvigionamento della 

fornitura dei Buoni pasto”;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’adesione al Lotto 1 – Lombardia - dell’Accordo 
Quadro di Consip S.p.A. ad oggetto “Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 
per le pubbliche amministrazioni – Ed. 11”, affidando il servizio alla Ditta Pellegrini 
S.p.A., prima nella graduatoria, per l’importo di euro 76.508,00 IVA esclusa 4% per un 
periodo di 24 mesi decorrenti dalla data della prima richiesta di approvvigionamento;

DATO ATTO che la spesa prevista dall’adozione del presente atto, pari a euro 
79.568,32 (IVA 4% inclusa), per il periodo di 24 mesi a decorrere dalla data della 
prima richiesta di fornitura dei buoni pasto, deriva dal costo unitario paria a euro 6,17 
(determinato dall’applicazione dello sconto dell’11,84% al valore nominale di 7 euro) 
al fabbisogno stimato di 12.400 buoni, calcolato in relazione al consolidamento 
dell’organico di ACSS (25 unità di personale);

RITENUTO di:
- individuare, in coerenza con la determinazione n. 25 del 09/08/2023, avente ad 

oggetto “Conferma nomina del responsabile dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
appaltanti (RASA) e del responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art 
15 del D.lgs. 36/2023”, la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile della 
SS Bilancio, Programmazione e Acquisti, RUP della procedura di affidamento in 
oggetto; 

- nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, 
115, 116 e Allegato II.14 D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. il Rag. Paolo Paraboschi, 
collaboratore amministrativo professionale afferente alla SS Bilancio, 
Programmazione e Acquisti;

RICHIAMATO l’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, a valere sugli 
stanziamenti previsti per le singole procedure, vengano destinate risorse per le funzioni 
tecniche svolte dai dipendenti in misura non superiore al 2% dell’importo a base delle 
procedure di affidamento e che tale disposizione si applica anche agli appalti relativi a 
servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell’esecuzione; 

RITENUTO di quantificare, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, l’importo di euro 
1.530,16, per la costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche che verrà 
successivamente accantonato secondo le indicazioni regionali in materia;



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

5

RICHIAMATA la determinazione n.3 del 28/01/2026 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO 2026 V2”;

RILEVATO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nel 
Bilancio sanitario 2026;

DATO ATTO che la presente determinazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 
affinché l’atto sia valido (inerente all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione ed al 
contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della Struttura proponente e dal Direttore o 
suo delegato della S.C. Gestione Affari Istituzionali e Attività Amministrative per le 
Strutture di Controllo, per quanto di rispettiva competenza;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di procedere con l’adesione al Lotto 1 – Lombardia - dell’Accordo Quadro di 
Consip S.p.A. avente ad oggetto “Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni 
pasto per le pubbliche amministrazioni – Ed. 11”, affidando la fornitura alla Ditta 
Pellegrini S.p.A., prima nella graduatoria, per l’importo di euro 79.568,32 (IVA 
4% inclusa), per 24 mesi decorrenti dalla data della prima Richiesta di 
approvvigionamento;

2. di procedere con l’emissione dell’Ordine diretto di acquisto nei confronti del 
fornitore individuato dall’accordo quadro stesso – Lotto 1 – Pellegrini S.p.A., Via 
Via Lorenteggio n. 255 Milano, pari al fabbisogno di 24 mesi di fornitura di buoni 
pasto elettronici per un importo complessivo stimato di euro 79.568,32 (IVA 4% 
inclusa) CIG derivato BA16491401;

3. di stabilire che la spesa finalizzata alla fornitura in adesione, pari a euro 
79.568,32 (IVA 4% inclusa), per 24 mesi è appostata come segue: 

 Bilancio Sanitario 2026, euro 34.811,14, conto C0216003 Servizio 
sostitutivo mensa, impegno 2026000005; 
 Bilancio Sanitario 2027, euro 39.784,16, conto C0216003 Servizio 
sostitutivo mensa; 
 Bilancio Sanitario 2028, euro 4.973,02, conto C0216003 Servizio 
sostitutivo mensa; 

4. di individuare, in coerenza con la determinazione n. 25 del 09/08/2023, avente 
ad oggetto “Conferma nomina del responsabile dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
appaltanti (RASA) e del responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art 15 
del D.lgs. 36/2023”, la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile della SS 



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

6

Bilancio, Programmazione e Acquisti, RUP della procedura di affidamento in 
oggetto; 

5. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, 
115, 116 e Allegato II.14 D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. il Rag. Paolo Paraboschi, 
collaboratore amministrativo afferente alla SS Bilancio, Programmazione e 
Acquisti;

6. di rimandare a successivi provvedimenti l’erogazione dell'incentivo così come 
disposto dall’art 45 co 2 del 36/2023;

7. di quantificare, ai sensi del co. 2 dell’art. 45 del D.lgs. n.36/2023, l’importo di 
euro 1.530,16, per la costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche che 
verrà successivamente accantonato con appositi provvedimenti; 

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento per l’adozione della presente 
determinazione è la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile SS Bilancio, 
Programmazione e Acquisti;

9. di conferire al già menzionato Responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione 
della presente determinazione del Direttore Generale, compresa la diffusione 
eventuale agli uffici interessati e coinvolti nel presente procedimento;

1. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è 
soggetto alla pubblicazione sull’Albo pretorio Informatico dell’Ente, ai sensi 
dell’art. 17, comma 6 della L.R. n. 33/2009 e ss. modifiche, con le tutele previste 
dalla normativa sulla Privacy per i dati personali e particolari ai sensi del 
Regolamento europeo n. 679/2016/UE e del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. 

Il Direttore Generale
Giuseppe Micale

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale


		2026-02-04T16:00:25+0100
	GIUSEPPE MICALE




